ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº                   /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento

Interno desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de

2012, que se dirija ao Superintendente do Departamento de Estrada e

Rodagens da Paraíba -DEER para forneça informações sobre instalação de

sinalização em rodovias estaduais que atravessam centro urbanos.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações junto ao Departamento de Estradas de

Rodagens da Paraíba – DER-PB justifica-se pela necessidade de obter dados

precisos sobre a existência e a previsão de instalação de sinalização nas

rodovias estaduais que atravessam áreas urbanas. Trata-se de uma medida

essencial para a fiscalização e acompanhamento das ações do Poder

Executivo no que diz respeito à segurança viária e à proteção dos cidadãos.

Considerando que a ausência ou a precariedade de sinalização nesses

trechos pode acarretar sérios riscos à integridade física de pedestres, ciclistas

e condutores, é fundamental que este Parlamento disponha de informações

atualizadas sobre o planejamento e a execução de melhorias na sinalização

de tais vias.

O pedido está amparado pelo princípio da transparência pública e

pelo dever institucional desta Casa Legislativa de exercer a função

fiscalizatória sobre os atos e políticas públicas, conforme previsto no

Regimento Interno e na legislação aplicável.

241

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

João Pessoa, 08 de maio de 2025.